§2.2.2-3.5 Quinta conclusio, quòd periurii, violentésve pacem publicam & fidem promissam non servantes slunt igniregnorum & aliarum publicarulm administrationum gubernatione, ut c. ad apostolicae, de re iud. lib. vi. [Lib. Sext., 2, 14, 2].

## SECOND TRACT

§2.2.2-3.6 *6<sup>th</sup> conclusion. Those who are involved in robbery and pillage, whether being defiled by the impieties of others or contaminating others by virtue of their own crimes and vile life, are ipso fact deprived of all governance and dignity.*

§2.2.2-3.6a *For these reasons said Duke is notoriously unworthy of all dignity, honor, and governance of the kingdom.*

§2.2.4.0 *The following conclusion are advanced in respect to the fourth charge, destruction of the kingdom and its subjects, and seizure of church property.*

---

§2.2.2-3.6 Sexta conclusio, quòd impliciti furtis & rapinis, aut aliis sceleribus maculati, aut quos crimina & vitae turpitude coinquant sunt ipso iure ab omni administratione & dignitate exuti & indigni inter plebeiorum consortia sociandi. Probatur conclusio per legem iudices & l. secunda, C. de dignitatibus, lib. xii. [Cod., 12, 1, 2], ad liberam, nam talia coinquant hominem, Matt. x. [Matthew, 15, 18] hinc dicitur. Solerter quisquis vitam suam debet metiri & mores, ne locum audeat regiminis assumere, si vitium damnabiliter regnaverit in eodem xlviij. dist., c. sicut [Decretum, I, 48, 2] qui enim in aliquo crimine detenti sunt, qui in facie nota aspersi sunt, qui scelera aliqua recommisisse confessi sunt, etc., ad dignitates aut publica regimina non sunt adittendi, li. dist. c. qui in aliquo [Decretum, I, 51, 5], quia vilissimus censendus est qui alios vult praeesse potestate nisi & eos praecedat scientia & virtute, i. q. i. vilissimus [Decretum, II, 1, 1, 45] igitur regimina publica non sunt talibus committenda, per l. iudices & l. ii. [Cod., 12, 1, 12 & 2] supra alleg. & iuxta hoc dicitur quòd tales personae sceleribus implicitae nihil aliud sunt quàm sal infatuatum ad nullum bonum utiles nisi ut eliciantur foras & conculcentur pedibus ad regimen quodcunque reprobè, ut haec habentur viii. q. i sciendum [Decretum, II, 8, 1, 9], igitur etc., de is dicitur pleniùs infra, versic. caeterùm in ii. conclusio.

§2.2.2-3.6a Quum igitur dictus dux crimina homicidiorum in fratre, connestabulariùmque & cancellarium ac alios regis palatinos & regnicolas & universaliter omnes (qui regi & dominio Dalphino obsecundant, quos Armaniacos appellabat) perimi fecisse dicatur, exercitus armatorum ad haec & alia cruenta (qui assisini possunt appella) tenens diutius infra regnum contra regem & eius unigeniti voluntatem et prohibi villas & castra regis & regni occupantes, et bona omnium regi & domino illustri Dalphino devotorum et fidelium diripuerit & violaverit quamvis iuramento firmatas & sic & aliis multifariè modis scelerib. pluribus implicitus fuerit & existat demonstratur evidenter quòd omni dignitate, honore & publicè regni & loci cuiuscunque administratione est notoriè <sup>†gl</sup>, ut etiam ex sequentibus apparebit. [38v]

§2.2.4.0 Ad quartum obiectum in quo dilapidatio, destructio regni & suppositorum, ac bonorum, ac etiam ecclesiasticarum rerum oppressio, etc., opponuntur, subiicio conclusiones sequentes.

## SECOND TRACT

§2.2.4.1 *1<sup>st</sup> conclusion. Rule of kingdoms and other polities alike are entrusted solely to prudent and virtuous men.*

§2.2.4.2 *2<sup>nd</sup> conclusion. Governance is not entrusted to those who squander or waste property of the kingdom, and positions of trust are taken from them.*

---

§2.2.4.1 Prima conclusio, quòd regimina regnorum & alia publica committenda sunt & de iure solum committuntur viris providis, virtuosis, qui affectu sinceræ dilectionis ad regnum & rem committendam sint accensi, per quos regni & rei committendæ recta gubernatio & futura reformatio speretur, & aliàs non. Probatur hæc conclusio ad literam in c. grandi [Lib. Sext., I, 8, 2], ibi, examinatae dilectionis, & ibi, regnum ipsum maturiùs reformaturus firma credulitate speratur. etc. Et ideo horum præmitte debita informatione, quòd regimen regni Portugaliae fuit commissum fratri regis, qui ex his fuit eidem regimini datus coadiutor, ut ibidem. Hic dicitur quòd coadiutores regere imperiti, dandi sunt viri providi & honesti, per quos res committenda utiliter gubernetur, ut habetur extra de cle. aegro, c. fi. [Lib. Sext., 3, 5, 1], q. d. quòd impiis (in quibus non est veritas, nec Deum timent) aut raptoribus regimina publica non sunt committenda, unde dicitur Exod. 18 [Exodus, 18, 21]. Provide scilicet ad populi regimen viros potentes & meuentes in quibus sit veritas & qui oderunt avaritiam, etc.

§2.2.4.2 Secunda conclusio, quòd consumptoribus & dilapidatoribus regnorum non sunt eorum regimina committenda, sed commissa sunt amovenda ab eis. Probatur, nam propter dilapidationem regiubs, regnorum administrationes & praelatis ecclesiarum regimina, et tutoribus tutelare gubernationes tolluntur, ut in c. grandi saepe alleg. [Lib. Sext., I, 8, 2], iii, q.ii, quia ea [Decretum, II, 3, 2, 9] & ibi per gloss. & de simo., licet hely. & per tuas, [Decretales, V, 3, 31 & 32] & C. de suspe. tut., l. eum [Cod., 5, 43, 7] & de offi. dele. c. venerabili [Decretales, I, 29, 37]. Et ratio horum quia regnantibus impiis ruinae sequuntur hominum, Proverb. xxviii. [Proverbs, 28, 12]. Et hæc vera non solum quando sunt dissipatores activè & dispossivè sed etiam permissivè & neglectivè, iuxta c. grandi [Lib. Sext., I, 8, 2] secundum gl. & c. 1 de offi. cu. [Decretales, I, 27, 1]. Hinc dicit l. quod propter negligentiam iudex ab officio removetur, ut l. si quos, C. de offi. prefe, pret. or. [Cod., 1, 26(29), 3]. facit c. ea quae de offi. archi. [Decretales, I, 22, 3], de quo per Archi in. d. c. grandi [Lib. Sext., I, 8, 2]. Caeterùm (ut utiliter loquamur) quandocunque aliquis est inutilis vel minus idoneus ad regnum, ad illud non est admittendus, ut patet ex iure praealleg. & ideò notantur dicitur Exo. xviii. [Exodus, 18, 21]: proinde de plebe viros prudentes atque potentes, etc., potentes scilicet prudentia, scientia & virtutibus, etc., iuxta id quod scribitur Eccles. vii. c. [Ecclesiasticus, 7, 6]: Noli fieri iudex, si non possis rumpere inequitates, quod intelligitur nedum de potentia facti sed etiam de potentia virtuosa, quae cum abest ille imputens dicitur, ut c. 1 de offi. [Decretales, I, 27, 1]. Pro quibus accedat c. alius, xv. quaest. vii. [Decretum, II, 15, 7, 3] ubi dicitur quòd Rex Franciae à regno fuit depositus pro eo, quia tante potestati erat inutilis, scilicet potentia virtuali.

## SECOND TRACT

§2.2.4.3 *3<sup>rd</sup> conclusion. The aforesaid condemnation of those who squander the property of the realm is even more stringent in respect to those who kill the populace of the realm, for persons are more precious than things.*

§2.2.4.4 *4<sup>th</sup> conclusion. Governance is not given to but more truly taken away from those who oppress widows, children, orphans, ecclesiastics, monks and other pious people.*

---

§2.2.4.3 Tertia conclusio, quòd quia propter dilapidationem bonorum nec committenda sunt dissipatoribus regimina, sed commissa removenda, multo magis consumptoribus & mactoribus personarum, id est suppositorum regni sive regnorum regimina illorum nedom interdicta, sed concessa amovenda fore, est censendum. Probatur conclusio quia si ex dissipationis bonorum ratione multò plus matationis & consumptionis personarum & suppositorum regni causa, quia personae sunt rebus potiores ac pretiosiores, ut l. sancimus, C. de sacr. ec. [*Cod.*, 1, 2, 21], nam earum causa cuncta creata fuere, ut l. in petendum, de usu. [*Non inveni*] & l. iustissimè, de aedili edic. [*Dig.*, 21, 1, 44], hinc Christus in Evan.: Nonne vos magis pluris estis quam esca, & corpus vestrum plusquam vestimentum? Mat. 6 [*Matthew*, 6, 26] & alibi, quanto magis melior homo ove. Mat. xii. [*Matthew*, 12, 12]. Ceterum regna per prius in personis consistunt, nam in multitudine populi di[39r]gnitas regis, & in paucitate populi ignominis eius, Prov. xiv. [*Proverbs*, 14, 28], de tali dilapidatione enim loquitur in Evang: Fur enim non venit, nisi ut furetur & mactet, Jo. x. [*John*, 10, 10] ideo , etc.

§2.2.4.4 Quarta conclusio, quòd oppressoribus viduarum, pupillorum, orphanorum, cclesiarum, monasteriorum & aliorum piorum publica regimina non sunt conferenda sed verius amovenda. Probatur conclusio per c. grandi [*Lib. Sext.*, I, 8, 2], ubi propterea fuit datus coadiutor regi Portugaliae & regimen illi ablatum, et ratio est quia proprium est rectori cuilibet, sive regi, perregrino, pupillo & viduae (qui faciliter à potentibus opprimuntur) praebere auxilium. Hierem. vii. [*Jeremiah*, 7] & xxii. cap. xxiii., q. v. [*Decretum*, II, 23, 5, 22], regnum & defendere ecclesias, quas Christo tuendas susceperunt, ut c. principes [*Decretum*, II, 23, 5, 19], & viduarum & pupillorum acceperunt similiter protectionem, ut c. administratores ea q. [*Decretum*, II, 23, 5, 25] si igitur haec non faciant, sed opposita peragant, contrariantur fini [furs], ad quem unum quod que subordinatur tale regimen, igitur illo regimine sunt indigni, ut l. generaliter, de episc. & cleric. [*Cod.*, 1, 3(6), 51(40)] cum simil. ubi patet quod monachi Deo non famulantes sunt indigni immunitatibus ac privilegiis propter Dei famulatum concessis eisdem, & hoc habetur expressè in c. grandi [*Lib. Sext.*, I, 8, 2], impossibile enim ac impossibile finis eorum quae sunt ad finem (quorum eadem semper est & esse debet ratio) concursum contineret & regimen curámque regni conservativam dissipatori impartiri, & agnorum lupo tradere custodiam, & esset idem quod prodigo commendate pecuniam & luxurioso virginem, catulo sanguinem iuxta illud. A iuvene cupido creditur non reddita virgo, ut l. si verò, §[si] adole. man. [*Dig.*, 17, 1, 12] & l. si quis cùm [39v] sciret pro empt. [*Dig.*, 41, 4(5), 8].